量教务〔2016〕9号

关于印发《中国计量学院监考教师职责》
的通知
各学院、各部门：
现将《中国计量学院监考教师职责》印发实施，请遵照执行。

教务处

                           2016年2月26日

中国计量学院监考教师职责

一、主监考教师在考试前至少应提前30分钟领取试卷，提前15分钟进入考场，在黑板上书写：（A.考试科目、考试起止时间、座位号安排；B.温馨提醒：除必要的考试工具及试卷上规定允许带入的物品外，手机等其他物品一概不许带至座位，否则将以违纪或作弊论处），做好考试前的准备工作。

二、监考教师应认真检查、核对学生的学生证或身份证；要求学生按指定的座位就座，凡不合要求者，教师有权调动座位。

三、监考教师应在开考前向学生宣布考场规则和有关注意事项，引导学生将规定不能携带入座位的物品如书籍、讲义、笔记、资料、手机、电子辞典、计算器、智能手表等放在指定位置，安排学生考试就座情况，检查、核对学生的学生证或身份证，核对应考人数和实考人数。

四、监考教师应认真履行监考职责，不得在考场内看书看报、聚集聊天、接听浏览手机、擅自离开考场或做其他与监考无关的事务等，应在考场内适当走动，如不认真履行职责，一经查实，视情节轻重给予批评或纪律处分。

五、对学生提出的有关试卷的问题，只回答印刷模糊或题意不清方面的问题，不回答其它方面的问题，更不能提示。不得随便延长考试时间，若有特殊情况要报教务处批准。

六、监考教师应认真检查学生遵守考场纪律情况，对违反考场规则的学生，可令其退出考场；迟到15分钟以上的考生，不允许其入场，以旷考记录。对学生的任何作弊倾向不得视而不见，应立即给予口头警告；如若发现学生作弊，应立即终止其考试，当场认定并收缴作弊证据，收回考卷，在其考卷上注明“作弊”并签名，令作弊学生退出考场。

七、考试结束时，监考教师应认真整理好试卷和答卷，填写好《考场记录单》一式二份，一份和试卷一起存档，一份交教务处存档；如有作弊的，监考教师还需写好有两名监考老师签名的学生作弊情况说明，与作弊学生的试卷复印件，一并交教务处，作弊学生的原卷和试卷一起存档。

八、监考教师违纪者按学校有关规定处理。

九、本规定由教务处负责解释。

十、本规定自发布之日起施行。原量教务〔2006〕17号文件同时废止。

中国计量学院办公室                     2016年2月27日印发